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Inhoud

 Vraagstelling I&W

 Wat is de huidige situatie?

 Wat is het huidige areaal?

 Wat is het huidige gebruik?

 Wat bepaalt de potentie?

 Wat is de ruimtedruk en wat bepaalt het?

 Wat is de potentiële meerwaarde en wat bepaalt het?

 Een paar resultaten 



Vraagstelling en doel

 Vraag: Wat is de (ruimtelijke omvang van de) potentie van nazorg en stortlocaties om bij te 
dragen aan diverse maatschappelijke opgaven én de kansen en belemmeringen om tot 
ontwikkeling te komen.

 Deelvragen:

 Wat is het huidige areaal aan nazorglocaties en stortplaatsen?

 Wat is het huidige gebruik van nazorglocaties en stortplaatsen?

 Wat bepaalt de potentie van nazorglocaties en stortplaatsen om bij te dragen aan diverse 
maatschappelijke opgaven en wat zijn de kansen en belemmeringen voor ontwikkelingen? 

 Doel: 

 Landelijk overkoepelend beeld

 Aangrijpingspunten voor landelijk beleid

 Aangrijpingspunten voor verdieping



Wat is het 
huidige 
areaal? 



Nazorglocaties

42.645 Ha (25.962 locaties)

wbb-vervolg, WKPB en opp>=25m2

Grootste 3% (>10Ha) neemt 2/3 van totale oppervlakte

12% van het aantal en 30% oppervlakte is actieve (?) 

nazorg



Voormalige stortplaatsen

29.256 Ha (9785 locaties)

locatie-info:

DUBI, naam

specifieke info van: Limburg, Noord-Brabant, 

Drenthe, Zuid-Holland en Noord-Holland

opp>=100m2

Grootste 5% (>10 Ha) neemt 2/3 van totale oppervlakte

Ruim 70% van het aantal en ruim 50% oppervlakte is 

actieve (?) nazorg



Wat is het 
huidige 

bodemgebruik?



Verandering bodemgebruik  

Nazorglocaties



Verandering bodemgebruik 

voormalige stortplaatsen



Wat 
bepaalt de 

potentie?



Potentie 
de mogelijkheden om bodemherstel en/of (na)zorg te combineren met ruimtelijke 
opgaven'
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1: weinig vraag naar ruimte, weinig 

mogelijkheden voor meerwaarde

2: veel vraag naar ruimte, weinig 

mogelijkheden voor meerwaarde
Ruimtevraag én potentiële meerwaarde zijn beperkt.

Geen potentie, geen initiatieven 

Ruimtevraag is groot, maar potentiële meerwaarde is klein. 

Het is lastig om aan alle eisen en wensen van de ruimtevraag 

te voldoen. 

Beperkte potentie voor ontwikkelingen. Initiatief ligt meer 
aan de kant van de RO

3: weinig vraag naar ruimte, veel 

mogelijkheden voor meerwaarde

4: veel vraag naar ruimte, veel 

mogelijkheden voor meerwaarde
De vraag naar ruimte is beperkt, maar potentiële 

meerwaarde is groot.

Maatregelen zijn niet ingewikkeld te implementeren. 

Daarnaast heeft men veelal voldoende tijd om te 

werken aan verbeteringen. 

Enige potentie voor ontwikkelingen, initiatief ligt meer 

aan de kant van nazorg

De vraag naar ruimte is groot, net als de potentiële 

meerwaarde.

Maatregelen in samenhang met ruimtelijke ontwikkelingen 

zijn niet ingewikkeld te implementeren en de kans op 

meerwaarde is groot. 

Veel potentie voor ontwikkelingen. 



Ruimtedruk

 de verwachte bevolkingsgroei in de periode 2020-2050: hoe hoger de verwachte 

bevolkingsgroei, hoe meer maatschappelijke opgaven er spelen, hoe hoger de ruimtedruk; 

 de afstand tot een bevolkingskern: hoe groter deze afstand, hoe meer ruimte er is om een 

maatschappelijk opgave te realiseren, hoe lager de ruimtedruk;

 de mate van verstedelijking van de bevolkingskern: hoe groter de mate van verstedelijking, 

hoe meer ruimtelijke opgaven er gerealiseerd worden, hoe hoger de ruimtedruk;

 het oppervlak van de locatie: hoe groter, hoe meer mogelijkheden er zijn om aan de 

ruimtedruk van een maatschappelijke opgave te voldoen, hoe lager de ruimtedruk; 

 het huidige gebruik van de locatie: hoe extensiever het gebruik, hoe meer mogelijkheden 
om een maatschappelijke opgave te realiseren, hoe lager de ruimtedruk. 



Meerwaarde

 het huidige bodemgebruik: hoe intensiever het gebruik, hoe groter de weerstand tegen 
verandering en hoe beperkter de mogelijkheden om door functieverandering meerwaarde 
te creëren;

 de mate van verstedelijking van de bevolkingskern: hoe groter de verstedelijkingsgraad 
hoe meer maatschappelijk opgaven, hoe meer partijen er veelal bij de ontwikkeling worden 
betrokken en hoe trager het proces verloopt, hoe beperkter de mogelijkheden om 
meerwaarde te creëren; 

 het oppervlak van de locatie: hoe groter het oppervlak, hoe groter de meerwaarde én de 
risico’s;

 recente functieverandering: hoe recenter de functieverandering hoe moeilijker te 
ontwikkelen én hoe groter de kapitaalvernietiging en beperkter de mogelijkheden om 
meerwaarde te creëren;

 de afstand tot het NatuurNetwerk Nederland: hoe dichter bij het NatuurNetwerk
Nederland hoe meer er voorwaarden gelden voor een ontwikkeling, hoe minder kansen er 
zijn om een meerwaarde te creëren.



Concept-

resultaat



Omvang-aantal
nazorglocaties

Oppervlakte (ha) Aantal

Klasse (ha)
Oppervlak 
(ha)

% Cumulatief 
Cumulatief 
% 

Aantal %l Cumulatief Cumulatief% 

<0,01 26,4 0,06% 26,4 0,06% 4470 17,22% 4470 17,22%
0,01-0,032 93,4 0,22% 119,8 0,28% 4939 19,02% 9409 36,24%
0,032-0,1 294,5 0,69% 414,3 0,97% 4988 19,21% 14397 55,45%
0,1-0,316 768,5 1,80% 1182,8 2,77% 4204 16,19% 18601 71,65%
0,316-1 1.871,60 4,39% 3054,4 7,16% 3248 12,51% 21849 84,16%
1-3,162 3.905,40 9,16% 6959,8 16,32% 2194 8,45% 24043 92,61%
3,162-10 6.762,80 15,86% 13722,6 32,18% 1212 4,67% 25255 97,28%
10-31,623 8.172,40 19,16% 21895 51,34% 476 1,83% 25731 99,11%

31,623-100 9.422,20 22,09% 31317,2 73,44% 183 0,70% 25914 99,82%

>100 11.328,00 26,56% 42645,2 100,00% 48 0,18% 25962 100,00%
42.645,20 100,00% 25962 100,00%

voormalige stortplaatsen
oppervlakte (ha) aantal

Klasse (ha) Oppervlak % Cumulatief 
Cumulatief 
% 

Aantal % Cumulatief Cumulatief% 

<0,032 27,8 0,10% 27,8 0,10% 1392 14,23% 1392 14,23%
0,032-0,1 104,4 0,40% 132,2 0,50% 1744 17,82% 3136 32,05%
0,1-0,316 340,2 1,20% 472,4 1,70% 1817 18,57% 4953 50,62%
0,316-1 1126,3 3,80% 1598,7 5,50% 1881 19,22% 6834 69,84%
1-3,162 2782 9,50% 4380,7 15,00% 1560 15,94% 8394 85,78%
3,162-10 4981,4 17,00% 9362,1 32,00% 890 9,10% 9284 94,88%
10-31,623 5693 19,50% 15055,1 51,50% 336 3,43% 9620 98,31%
31,623-100 6731,5 23,00% 21786,6 74,50% 129 1,32% 9749 99,63%
>100 7470,2 25,50% 29256,8 100,00% 36 0,37% 9785 100,00%

29256,8 100,00% 9785 100,00%



Omvang-aantal
nazorglocaties

Oppervlakte (ha) Aantal

Klasse (ha)
Oppervlak 
(ha)

% Cumulatief 
Cumulatief 
% 

Aantal %l Cumulatief Cumulatief% 

<0,01 26,4 0,06% 26,4 0,06% 4470 17,22% 4470 17,22%
0,01-0,032 93,4 0,22% 119,8 0,28% 4939 19,02% 9409 36,24%
0,032-0,1 294,5 0,69% 414,3 0,97% 4988 19,21% 14397 55,45%
0,1-0,316 768,5 1,80% 1182,8 2,77% 4204 16,19% 18601 71,65%
0,316-1 1.871,60 4,39% 3054,4 7,16% 3248 12,51% 21849 84,16%
1-3,162 3.905,40 9,16% 6959,8 16,32% 2194 8,45% 24043 92,61%
3,162-10 6.762,80 15,86% 13722,6 32,18% 1212 4,67% 25255 97,28%
10-31,623 8.172,40 19,16% 21895 51,34% 476 1,83% 25731 99,11%

31,623-100 9.422,20 22,09% 31317,2 73,44% 183 0,70% 25914 99,82%

>100 11.328,00 26,56% 42645,2 100,00% 48 0,18% 25962 100,00%
42.645,20 100,00% 25962 100,00%

voormalige stortplaatsen
oppervlakte (ha) aantal

Klasse (ha) Oppervlak % Cumulatief 
Cumulatief 
% 

Aantal % Cumulatief Cumulatief% 

<0,032 27,8 0,10% 27,8 0,10% 1392 14,23% 1392 14,23%
0,032-0,1 104,4 0,40% 132,2 0,50% 1744 17,82% 3136 32,05%
0,1-0,316 340,2 1,20% 472,4 1,70% 1817 18,57% 4953 50,62%
0,316-1 1126,3 3,80% 1598,7 5,50% 1881 19,22% 6834 69,84%
1-3,162 2782 9,50% 4380,7 15,00% 1560 15,94% 8394 85,78%
3,162-10 4981,4 17,00% 9362,1 32,00% 890 9,10% 9284 94,88%
10-31,623 5693 19,50% 15055,1 51,50% 336 3,43% 9620 98,31%
31,623-100 6731,5 23,00% 21786,6 74,50% 129 1,32% 9749 99,63%
>100 7470,2 25,50% 29256,8 100,00% 36 0,37% 9785 100,00%

29256,8 100,00% 9785 100,00%



bevolkingsgroei
Nazorglocaties

Oppervlakte (ha) aantal

Waarde % Cumulatief Cumulatief % max Min gemid n % cumulatief Cumulatief%

sterke groei 4 17893,9 41,96% 17893,9 41,96% 931,78 0,0025 1,48 12050 46,41% 12050 46,41%

groei 3 8489,7 19,91% 26383,6 61,87% 353,41 0,0025 1,57 5396 20,78% 17446 67,20%

neutraal 2 9161,1 21,48% 35544,7 83,35% 535,62 0,0025 1,9 4810 18,53% 22256 85,73%

krimp 1 7.100,5 16,65% 42645,2 100,00% 486,31 0,0025 1,92 3706 14,27% 25962 100,00%

42645,2 100,00% 931,78 0,0025 1,64 25962 100,00%

voormalige stortplaatsen

Oppervlakte (ha) aantal

Waarde % Cumulatief Cumulatief % max Min gemid n % cumulatief Cumulatief%

sterke groei 411.639,9 39,79% 11.639,91 39,79% 905,9 0,01 2,7 4384 44,80% 4384 44,80%

groei 3 6.462,1 22,09% 18.102,01 61,87% 541,2 0,01 3 2131 21,80% 6515 66,60%

neutraal 2 5.706,6 19,51% 23.808,56 81,38% 458,4 0,01 3,6 1605 16,40% 8120 83,00%

krimp 1 5.448,2 18,62% 29.256,82 100,00% 239 0,01 3,3 1665 17,00% 9785 100,00%

29.256,8 100,00% 905,9 0,01 3 9785 100,00%



Mate verstedelijking

Nazorglocaties
Oppervlakte (ha) aantal

OAD % Cumulatief Cumulatief % max min gemid n % cumulatief Cumulatief%

>2500 8.881,90 20,80% 8.881,90 20,80% 500,7 0,0025 1,2 7613 29,30% 7613 29,30%

1500-2500 10.542,50 24,70% 19.424,40 45,50% 297,3 0,0025 1,6 6598 25,40% 14211 54,70%

1000-1500 5.082,50 11,90% 24.506,90 57,50% 863 0,0025 1,8 2843 11,00% 17054 65,70%

500-1000 4.406,60 10,30% 28.913,50 67,80% 447,2 0,0025 1,6 2800 10,80% 19854 76,50%

<500 13.731,70 32,20% 42.645,20 100,00% 931,8 0,0025 2,2 6108 23,50% 25962 100,00%

42.645,18 100,00% 931,8 0,0025 1,6 25962 100,00%

voormalige stortlocaties
Oppervlakte (ha) aantal

OAD % Cumulatief Cumulatief % max min gemid n % cumulatief Cumulatief%

>2500 6.300,80 21,50% 6.300,80 21,50% 464,2 0,01 6,1 1033 10,60% 1033 10,60%

1500-2500 6.140,10 21,00% 12.440,90 42,50% 198 0,01 4,2 1470 15,00% 2503 25,60%

1000-1500 2.517,90 8,60% 14.958,80 51,10% 458,4 0,01 2,8 913 9,30% 3416 34,90%

500-1000 2.811,80 9,60% 17.770,60 60,70% 905,9 0,01 2,7 1027 10,50% 4443 45,40%

<500 11.486,20 39,30% 29.256,80 100,00% 541,2 0,01 2,2 5342 54,60% 9785 100,00%

29.256,80 100,00% 905,9 0,01 3 9785 100,00%



Potentie

Nazorglocaties

oppervlakte Gemiddelde oppervlakte Aantal locaties



Potentie

voormalige stortplaats

oppervlakte Gemiddelde oppervlakte Aantal locaties





Potentie

Nazorglocaties (totaal opp)



Potentie

voormalige stortplaatsen



Reflectie



Reflectie

 Data kan (en moet beter) wil nazorg toekomstbestendig worden

 Nazorglocaties en voormalige stortplaatsen zijn naar potentie onder te 

verdelen

 Het onderzoek geeft een eerste indicatie, maar vraagt verdieping en validatie

 Verdieping met koppeling aan ruimte behoefte van maatschappelijk ontwikkelingen

 Validatie van gekozen indicatoren en weging 

 Verschil in grootte en potentie vraagt verschillende benadering (en beleid)





Ruimtedruk



Ruimtedruk 

nazorg



Ruimtedruk 

Voormalige stortplaatsen



Meerwaarde



Meerwaarde

Nazorglocaties



Meerwaarde

voormalige stortplaatsen





Ruimtelijke druk


